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≥ Politisk filosofi idag 

Intervju med manon garcia, juniorprofessor i praktisk filosofi 
vid Freie Universität Berlin, utförd och översatt av Anna Petronella 
Foultier

vill du berätta lite för en svensk publik om vem du är och om 
dina forskningsintressen?

Jag är en fransk filosof på snart fyrtio år som numera bor och arbetar 
i Berlin. Jag växte upp i Paris med föräldrar som var konstnärer, och 
sedan studerade jag humaniora, ekonomi och filosofi, som blev mitt 
huvudämne. Precis som de allra flesta filosofistudenter i Frankrike ut-
bildades jag i filosofins historia, från Platon till 1950- och 60-talets 
franska filosofi. Det var under min masterutbildning som jag tack vare 
Elsa Dorlins undervisning upptäckte den feministiska filosofin och 
genusfilosofin. Därefter skrev jag min doktorsavhandling om frågan 
om frivillig underordning, som framför allt försökte förstå vad det är 
som gör att kvinnor underordnar sig män. Medan jag arbetade med 
avhandlingen tillbringade jag en tid i USA där jag – paradoxalt nog – 
upptäckte Simone de Beauvoirs filosofiska arbete och hela den samti-
da engelskspråkiga feministiska filosofin. De här upptäckterna gjorde 
att det kändes som om min filosofiska verksamhet skulle komma bätt-
re till sin rätt i USA än i Frankrike, varför jag stannade där i nästan tio 
år och de åren gav mig ett slags ytterligare filosofisk skolning. Jag hade 
turen att arbeta och undervisa vid mycket prestigefyllda universitet, 
som Chicago, Harvard och Yale, och möta personer och idéer som blev 
fullständigt avgörande för mig. Min första bok On ne naît pas soumise, 
on le devient (Man föds inte kuvad utan blir det), som byggde på min 
avhandling, kom ut i Frankrike år 2018 och jag skrev sedan en eng-
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elsk version som publicerades år 2021, under titeln We Are Not Born 
Submissive: How Patriarchy Shapes Women’s Lives. Boken är på en och 
samma gång ett samtida filosofiskt arbete om kvinnlig underordning 
och en analys av Simone de Beauvoirs filosofi. År 2021 gav jag ut min 
andra bok, La Conversation des sexes, som handlar om samtycke i sex-
uella sammanhang. År 2022 anställdes jag vid Freie Universität Berlin 
där jag fortfarande arbetar. Den här tjänsten innebar en stor föränd-
ring för mig: den fick mig att upptäcka en ny akademisk kultur och 
jag blev tvungen att lära mig tyska som jag då talade – och fortfarande 
talar – ganska dåligt. Men jag måste säga att uppskattar enormt det 
arbetssätt som det tyska akademiska systemet, där s.k. lärostolsprofes-
sorer leder sina egna forskargrupper, möjliggör. Jag togs också mycket 
väl emot av mina kolleger, studenterna och institutionen. År 2024 fick 
jag ledigt för att forska och reste till Mazan i södra Frankrike för att 
följa rättegången mot Dominique Pelicot och hans femtio medankla-
gade (för våldtäkter och sexuella övergrepp mot hans dåvarande fru 
Gisèle Pelicot, övers. anm.). Det ledde till en tredje bok, Vivre avec les 
hommes (Att leva med män) som kom ut 2025. Det är en mindre aka-
demisk bok än de tidigare och samtidigt en analys av rättegången och 
reflexioner över min upplevelse av den.

Din förra bok, La Conversation des sexes: Philosophie du consente-
ment (eng. The Joy of Consent: A Philosophy of Good Sex, 2023) be-
handlar frågan om samtycke ur flera olika perspektiv. Skulle du vil-
ja beskriva vad den handlar om och vilka de viktigaste teserna är?

I den boken försöker jag besvara frågan huruvida vi på kollektiv nivå 
bör tänka oss att samtyckesbegreppet är ett lämpligt begrepp för att 
förstå våra sexualliv och göra dem mer ömsesidigt respektfulla och 
jämlika. Medan det finns en tendens att man tar för givet att samtyck-
esbegreppet är ett bra verktyg för att skilja mellan vad som är tillåtet 
och inte på det sexuella området går bokens centrala tes ut på att det, 
om vi förstår begreppet på rätt sätt, framför allt gör det möjligt för oss 
att reflektera över vad gott sex skulle kunna vara, i bemärkelsen av en 
ömsesidigt respektfull, tillfredsställande och kanske även frigörande 
sexuell praktik. Bokens ambitioner är både analytiska och normativa: 
å ena sidan ger jag en översikt över de filosofiska problem som sam-
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tyckesbegreppet medför och de försök som gjorts för att lösa dem, å 
den andra sidan försöker jag visa att den liberala uppfattningen om 
samtycke inte räcker för att reflektera kring vad gott sex är utan jag 
förordar ett annat synsätt där sex förstås som ett samtal. 

Du utgår från både fransk och engelskspråkig forskning och visar 
de olika betydelser samtyckesbegreppet får i de olika traditioner-
na, den franska med sitt libertinska arv och den anglosaxiska li-
berala. Hur har din bok tagits emot i dessa sammanhang och finns 
det några intressanta skillnader? Hur ser det ut i Tyskland där du 
är verksam?

Det är intressant för jag tror verkligen att min bok har tagits emot på 
väldigt olika sätt: i Frankrike framstod den som ett normativt, nästan 
analytisk-filosofiskt verk och jag har intrycket av att det snarare är ju-
rister än filosofer som läst det. Exempelvis spelade boken en viktig roll 
i den filosofiska och juridiska diskussionen som handlade om huruvi-
da man bör ändra den straffrättsliga definitionen av våldtäkt eller ej. 
Jag blev också väldigt överraskad när jag hörde en av Gisèle Pelicots 
två advokater (vid rättegången i Mazan nämnd ovan, övers. anm.) hän-
visa till den: han berättade sedan för mig att det varit hans favoritbok 
under förberedelserna av rättsprocessen. Jag har intrycket av att det 
varit likadant i Tyskland: boken har i betydligt högre grad diskuterats 
av jurister än filosofer. I engelskspråkiga länder däremot skriver den 
tydligt in sig i den samtida forskningen om sexuell etik och har blivit 
erkänd som sådan, även om jag tror att mitt sätt att skriva och gripa 
mig an frågeställningar kan verka mycket fransk i deras ögon! I själva 
verket är jag en analytisk filosof för kontinentalfilosoferna och konti-
nental för de analytiska filosoferna!

I din bok betonar du att den juridiska aspekten av samtycke är 
långt ifrån tillräcklig för att sexuell jämlikhet ska kunna uppnås, 
men anser du ändå att Frankrike och andra EU-länder i likhet med 
Sverige borde införa en sexualbrottslag baserad på samtycke?1

Det är en svår fråga. I grunden anser jag att den franska definitionen 
av våldtäkt är ganska bra. Frankrikes brottsbalk definierar våldtäkt 
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som »all form av sexuell penetration, av vilket slag som helst, eller 
alla oral-genitala handlingar som utförs mot en annan person eller 
mot den utförande personen genom våld, tvång eller överraskning» 
(paragraf 222–223), vilket indirekt innebär att det gäller handling-
ar som utövas mot offrets samtycke. Men det jag i synnerhet tror är 
verkningsfullt med den här definitionen är just att den utgår från vad 
angriparen gör och inte vad offret gör. Faktum är att man när man ju-
ridiskt definierar våldtäkt genom avsaknad av samtyckte kommer att 
betrakta offrets beteende och inte förövarens som det som gör det hela 
till en våldtäkt. Man utsätter alltså offret för risken att få sitt beteende 
rannsakat (hur kan hon påstå att hon inte samtyckte när hon hade så 
kort kjol?) och alltså bli illa behandlad av den juridiska processen, sna-
rare än att fokusera på den tilltalades beteende. Brottsbalkens para-
graf 222–223 definierar i stället våldtäkt genom förövarens beteende 
och inte genom offrets eventuella önskningar. Naturligtvis kan man i 
uppräkningen av förövarens beteenden mellan raderna utläsa bristen 
på samtycke hos offret – samtycke saknas när offret utsätts för våld, 
tvång, hot eller överraskning – men ansvaret ligger inte på offret. Det 
är förövarens avsikt som gör att det rör sig om våldtäkt.

Samtidigt har jag följt utvecklingen av den svenska lagstiftningen 
på nära håll och anser att man kan dra en hel del lärdomar av den, i 
synnerhet vad gäller det ni kallar oaktsamhetsvåldtäkt. Medan jag å 
ena sidan tycker det är problematiskt att man kallar detta för en våld-
täkt eftersom jag anser att termen våldtäkt borde begränsas till sexu-
ella kränkningar som utförs med hjälp av tvång i vid mening, anser jag 
å den andra sidan att det är riktigt att peka på en annan typ av sexuella 
övergrepp, vid sidan av våldtäkt, som just är grundade på oaktsamhet 
och särskilt sådana där män utnyttjar den strukturella orättvisa som 
råder mellan män och kvinnor för att inte behöva lägga märke till vad 
deras partner vill eller utnyttja könsnormer för att utverka ett samlag 
den andra inte önskar sig. Och det är något som idén om en oaktsam-
hetsvåldtäkt möjliggör.

När jag bodde i Paris under de första åren av 2000-talet hörde jag 
ofta framstående kvinnor ta avstånd från beteckningen »feminist» 
samtidigt som de beskrev sina politiska uppfattningar i tydligt fe-
ministiska termer. Har du mött motstånd i Frankrike med tanke 
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på din uttryckligt radikalfeministiska hållning, eller har synsättet 
förändrats och feminism blivit mer accepterat även där?

Åh ja det är verkligen fascinerande med franska kvinnors inställning! 
Jag har också vuxit upp i den världen och minns att man såg ner på 
en om man kallade sig feminist, och snabbt blev kategoriserad som 
»lesbisk», »hysterisk» eller någon som skulle »behöva ett skjut». Jag 
tror att saker och ting i hög grad förändrades först och främst efter 
historien med DSK (Dominique Strauss-Kahn, f.d. socialdemokratisk 
politiker och ordförande i IMF, som åtalades år 2011 för sexuella över-
grepp på en hotellstäderska, övers. anm.) och därefter ännu mer med 
#MeToo, i synnerhet bland unga kvinnor. Jag känner mycket få unga 
kvinnor som inte kallar sig feminister, när jag besöker universitet och 
till och med gymnasier så har yngre kvinnor och tonårsflickor kommit 
väldigt mycket längre i de här frågorna än vad vi hade på min tid (och 
jag är inte särskilt gammal!) och vissa unga män har också utvecklats i 
väldigt hög grad (även om man också vet att andra blivit mer uttryck-
ligt sexistiska än de var före det här senaste feministiska genombrot-
tet). I de lite äldre generationerna däremot finns det fortfarande en 
hel del motsättningar, och jag slås av hur många intellektuella kvinnor 
som fortsätter att stryka män medhårs och inte kritiserar de maskuli-
nitetsnormer som faktiskt skadar både män och kvinnor. Exempelvis 
finns det en rad kvinnliga forskare som trots att de som du mycket 
riktigt påpekar är frigjorda och oberoende, är vänster, etc. vägrar att 
i våldtäktsmålet i Mazan se ett uttryck för dessa sexistiska maskuli-
nitetsnormer och som våldsamt motsatt sig feministiska ställningsta-
ganden. Även om jag själv ibland generas över min brist på politisk 
radikalitet märker jag att vissa ser mig som en fiende till männen och 
kärleken. Medan jag tvärtom anser att det just är genom att ifrågasätta 
samhällets patriarkala strukturer som vi kan älska varandra bättre!

Du har skrivit flera artiklar om Beauvoir och en bok som utgår 
från hennes filosofi. Vad gör henne till en viktig filosof i dag och 
varför tror du att det tagit så lång tid för hennes tänkande att få 
genomslag i Frankrike? Anser du att den existentialistiska termi-
nologi hon använder behöver modifieras eller fyller den en funk-
tion även i dag?
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Simone de Beauvoir är utan tvivel den filosof som influerat mig mest 
och det stämmer att hennes verk underskattats ända till helt nyligen 
– men det håller på att förändras! Förra året organiserade jag till-
sammans med en kollega en stor internationell konferens i Berlin om 
hennes moralfilosofi och vi blev väldigt förvånade över hur många 
anmälningar vi fick, hur många som kom och den höga kvaliteten 
på bidragen. I Frankrike har hon lidit dels av att ha varit Sartres 
livskamrat – man ansåg naturligtvis att alla hennes idéer kom från 
honom – och dels av att hon var en framgångsrik författare: jag är 
övertygad om att man hade tagit henne på allvar som filosof i högre 
grad om hon hade varit akademiker, om hon inte skrivit romaner, om 
Det andra könet inte hade varit en sådan försäljningssuccé. Paradox-
alt nog påverkade hennes framgång hur hon togs emot. Dessutom 
var det främst den engelskspråkiga och den skandinaviska världen 
som återupptäckte henne. Jag tror att man måste framhäva Skandi-
naviens roll: de viktigaste böckerna om Beauvoirs filosofi har skrivits 
av personer som Toril Moi, Eva Lundgren-Gothlin, Sara Heinämaa 
och senare Tove Pettersen, Erika Ruonakoski. Det är genom dem och 
amerikanskorna som Beauvoir fått upprättelse som filosof. Det är 
inte i Frankrike hon tagits på allvar (även om Michèle le Dœuff ba-
nade väg). I dag läser man henne med nya ögon, naturligtvis finns det 
de som läser henne som existentialist i bokstavlig mening eller som 
fenomenolog, men hon läses också som feministisk filosof, som mo-
ralfilosof och politisk filosof. Jag tror inte man behöver »uppdatera» 
henne för att anpassa hennes tänkande till samtiden, tvärtom tror jag 
att man i hennes arbeten kan hitta många nyskapande idéer som an-
knyter till frågeställningar som dominerar i den analytisk-filosofiska 
diskussionen i dag. Exempelvis tror jag att den samtida litteraturen 
om val i moralfilosofin hos personer som t. ex. Ruth Chang (utan att 
veta om det!) återupptar tankegångar som Beauvoir utvecklade för 
sjuttio år sedan!

Du arbetar vid Freie Universität Berlin och har även undervisat vid 
Harvard. Hur skiljer sig de politisk-filosofiska traditionerna i des-
sa olika länder från den i Frankrike? 

Jag skulle säga att Tyskland i det avseendet i dag befinner sig mitt 
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emellan Frankrike och USA, med tanke på att Tyskland å ena sidan är 
ett land som fäster stor vikt vid filosofins historia, och vid en ambiti-
ös och radikal politisk filosofi, och å andra sidan ett land där man är 
mycket bevandrad i den samtida utvecklingen i den engelskspråkiga 
filosofin. Frankrike framstår för mig till allra största delen som ganska 
isolerat i en modell som nästan uteslutande vänder sig till filosofihis-
torien och en filosofisk tradition nedärvd från 1800-talet. Självklart 
finns det undantag, men på det stora hela skriver franska filosofer på 
franska, de skriver framför allt böcker (och inte artiklar i internatio-
nella tidskrifter med fackgranskning i strikt bemärkelse), de har ett 
mycket specifikt sätt att utöva filosofi. Till den grad att jag när jag kom 
till USA ibland hade intrycket av att jag upptäckte en helt annan dis-
ciplin, med andra metoder, en annan kanon, andra ambitioner och till 
och med en annan idé om vad filosofin borde vara. För mig var det 
mycket stimulerande intellektuellt sett och i dag bemödar jag mig om 
att upprätta en dialog mellan dessa traditioner och metoder, och på 
sätt och vis är Tyskland den ideala platsen, som i intellektuellt avseen-
de ligger mitt emellan båda.

Slutligen vill jag fråga vilka råd du skulle ge till unga politiska 
filosofer och filosofistuderande i dag, kanske i synnerhet kvinn-
liga?

Jag känner mig alltid tveksam inför att ge råd och i dagens situation, 
med tanke på det politiska klimatet, är jag det ännu mer än vanligt: 
är det verkligen rimligt att ägna sig åt filosofi snarare än att försöka 
kämpa mot utbredningen av extremhögern och auktoritära tendenser 
överallt eller snarare än att försöka rädda planeten? Jag vet faktiskt 
inte… men i slutändan så skulle jag ändå vilja säga till unga studeran-
de att man trots den alarmerande stämningen måste försöka följa sin 
glädje: naturligtvis kräver filosofiska studier att man ägnar många 
timmar åt att läsa och tänka, det ger inte alltid någon omedelbar till-
fredsställelse men jag tror att man måste följa den väg som ger en gläd-
je (och den som kan hjälpa en att ge glädje åt andra). Det innebär i syn-
nerhet att det sällan är någon mening med att ha en plan som i detalj 
är upprättad på förhand: om man hade sagt när jag var 20 eller 22 år 
gammal att jag skulle bli filosof så hade jag aldrig trott på det, jag hade 
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inte alls några sådana avsikter, i stället blev jag så att säga överraskad 
av livet, jag arbetade mycket och hade väldigt mycket tur. Jag skulle ha 
mått betydligt bättre i tjugoårsåldern ifall jag i högre grad hade litat på 
att jag till sist skulle finna min väg! —√|

Anna Petronella Foultier

Not
1. Den här intervjun gjordes i maj 2025. Den 29 oktober röstade den 

franska nationalförsamlingen slutligen för en lagändring där definitionen 
av våldtäkt och sexuella övergrepp uttryckligen inkluderar frånvaro av 
samtycke.


